
AREA  CULTURA E TURISMO
SERVIZIO CULTURA

ARCT 1110

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1 del 25/01/2022

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, del 

servizio  di  documentazione  audio-video  a  supporto  delle  iniziative  per  il  Giorno  della 

memoria -anno 2022-, costituita dalla realizzazione di un filmato del dialogo-intervista a Haim 

Baharier -  alla  ditta A & T Solution Group srl  ,  P.IVA 07636670635,  con sede  in  Via  San 

Giacomo dei Capri n.156 cap 80131 a NAPOLI, per € 750,00 oltre IVA al 22%. 

Smart Cig Z3C34E75E2 . 

Comune di Napoli
Data: 01/02/2022, IG/2022/0000137



Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico

Premesso che:

-lo Stato Italiano ha stabilito il giorno 27 gennaio, data dell'abbattimento dei cancelli di Auschwitz, 
quale "Giorno della Memoria", al fine di ricordare la Shoah e le atrocità delle leggi razziali nonché 
coloro che,  anche in campi e schieramenti  diversi,  si sono opposti  al  progetto di sterminio e a 
rischio della propria vita hanno salvato altre vite e protetto i perseguitati;
-Il Comune di Napoli per ricordare il Giorno della Memoria per l’anno 2022, ha programmato una 
serie di iniziative culturali con il contributo e la partecipazione di eminenti soggetti delle istituzioni 
e della società civile;
-dette  iniziative  concretizzano  un  significativo  momento  di  aggregazione  sociale,  in  grado  di 
convogliare l'attenzione di un vasto pubblico sui grandi temi della solidarietà;
-tra le iniziative selezionate vi è quella di portare all’attenzione della Città, in vari siti a mezzo 
diffusione on line, stante l’emergenza Covid 19 che limita gli eventi con assembramenti di persone, 
un  dialogo-intervista  a  Haim Baharier,  pensatore,  studioso  di  ermeneutica  ed  esegesi  biblica  e 
scrittore francese, figlio di  ebrei di origine polacca, reduci dal campo di sterminio di Auschwitz, e 
allievo del filosofo Emmanuel Levinas;
-la ditta A & T Solution Group srl  , P.IVA 07636670635, con sede in Via San Giacomo dei Capri 
n.156 cap 80131 a NAPOLI ha richiesto  €750,00 oltre IVA al 22% per il  servizio di cui trattasi, 
come da allegato preventivo. 

Considerato che:

-trattandosi  di  un  affidamento  di  appalto  di  servizio il  cui  importo  è  inferiore  alla  soglia 
comunitaria,  nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,   possibilità  di 
partecipazione  delle  "micro,  piccole  e  medie  imprese",  si  può provvedere  all'acquisizione   in 
questione, in coerenza a quanto previsto dal Codice dei contratti, mediante l'utilizzo di procedure 
più snelle e semplificate che consentono di economizzare tempi e risorse di fondi pubblici;

-con deliberazione della Giunta comunale n. 288 del 08 maggio 2014 sono stati individuati i lavori, 
beni e servizi acquisibili in economia ai sensi dell'ex art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e alla voce 15 
della tabella B  prevede l'acquisizione, tra gli altri, di beni analoghi a quelli di cui qui trattasi e che 
tale  principio  regolamentare  si  ritiene  che  sia  inalterato  anche  alla  luce  dell’attuale  normativa 
nazionale sui contratti pubblici;

-l’art  36  comma  9bis del  D.Lgs.  n.  50/2016  stabilisce  che le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base  del criterio del minor prezzo 
ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

-il  servizio  di  che  trattasi  può  essere  effettuato  col  criterio  del  minor  prezzo,  stante  la  sola 
constatazione del prezzo che non richiede valutazioni discrezionali e/o l’opera di Commissioni di 
gara e ciò in quando l’art. 95 c. 4, lettera b) D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce il ricorso al criterio del 

Comune di Napoli
Data: 01/02/2022, IG/2022/0000137



minor prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 
definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui all’art. 95, 
comma 3, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

-sono  state  consultate  precedenti  procedure  di  analoghi  affidamenti  al  fine  di  conoscere  le 
condizioni e l’andamento del mercato, anche al fine della valutazione di congruità;

-è stato verificato che non sussistono convenzioni su piattaforma Consip, Mepa o sulla piattaforma 
dell’Ente (htpps://napoli.acquistitelematici) o di centrali di committenza regionale utilizzabili per 
parametrare i costi di cui trattasi ai fini dell’art.26, comma 3 della Legge n. 488/99 e che, pertanto si 
può procedere autonomamente all’appalto ai sensi dell’art. 1, co. 3 della Legge n. 135/2012;

-l’affidamento diretto del servizio può essere effettuato ai sensi dell’art. 1, commi 1 e comma 2 lett. 
a) della Legge n. 120/2020 (in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come 
mod. dalla Legge n. 55/2019,  giusto parere del M.I.T. 735/2020), senza necessità di ricorrere al 
M.E.P.A., trattandosi di servizio di importo inferiore a € 5.000,00.

Dato atto che:

- in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'A.N.A.C. lo Smart Cig Z3C34E75E2;

- valutate le varie condizioni tecnico-economiche si è ritenuto formalizzare l’affidamento diretto 
con la  ditta   A & T Solution Group srl, P.IVA 07636670635, con sede in Via San Giacomo dei 
Capri n.156 cap 80131 a NAPOLI;

-  la  ditta  succitata  ha  competenza  e  capacità  proporzionate all’incarico  in  appalto e  ha DURC 
regolare;

- la ditta A & T Solution Group srl , P.IVA 07636670635, con sede in Via San Giacomo dei Capri 
n.156 cap 80131 a NAPOLI, si è offerta di effettuare il servizio ervizio di documentazione audio-
video a supporto delle iniziative per il  Giorno della memoria -anno 2022-,  costituita dalla 
realizzazione di un filmato del dialogo-intervista a Haim Baharier,  per  € 750,00 oltre IVA al 
22%;

-  l’offerta  risulta  aderente alle  necessità  e,  pertanto,  si  è  proceduto  ad affidare l’appalto di  cui 
trattasi  alla ditta del servizio di documentazione audio-video a supporto delle iniziative per il 
Giorno della memoria -anno 2022-,  costituita dalla realizzazione di un filmato del dialogo-
intervista a Haim Baharier, per € 750,00 oltre IVA al 22%;

-  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  il  precedente  affidamento  analogo  al  presente  è  stato 
conferito effettivamente ad altra ditta;

- si  dispone  l’esecuzione anticipata, ai sensi dell’art. 32, co. 8, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m., per 
l’urgenza,  in  quanto  un  ritardo  dell’esecuzione  della  prestazione  determinerebbe  l’inefficacia 

Comune di Napoli
Data: 01/02/2022, IG/2022/0000137



dell’affidamento, e ciò tenuto conto del parere espresso dal Tar Emilia Romagna – Bologna con 
sentenza n. 209 del 7/3/2016 - che ha ritenuto che la temporanea inefficacia dell’aggiudicazione non 
significhi che l’aggiudicazione definitiva sia inesistente.

-ai  sensi  dell’art  163  del  dlgs  267/2000  e  s.m.,  comma  5  lettera  b)  che  trattasi  di  spesa  non 
suscettibile di pagamento frazionato,  stante l’unitarietà della prestazione a farsi in unica data, non 
procastinabile  e,  quindi,  di  non poter  frazionare in  dodicesimi la  spesa di  cui  trattasi,  dovendo 
garantire la programmazione culturale dell’Ente per una ricorrenza civica e culturale di primaria 
importanza che ricade in un’unica data annuale;

Considerato,  in base alle Linee Guida n. 4 (di attuazione del D.Lgs.  n.  18 aprile 2016, n.  50,  
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e succ. modifiche, 
per quanto applicabili, stante il regime transitorio dettato dalle Legge n. 55/2019, art. 36, co.7 e art. 
216, co. 27-octies), che:

- ai sensi dell’art. 4.4.1 (art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.), la stipula del contratto avverrà 
in maniera semplificata;

- ai sensi dell’art. 4.4.2 (art. 32, c. 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.) non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

Attestato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

a) l’oggetto del contratto è realizzare un pregiato evento culturale e civico;
b) il fine è il supporto alle azioni di sensibilizzazione dell’opinione pubblica sul tema della Shoah;
c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 1, comma 1 
e comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020).

Dato atto che:

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della  regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt.  
13 co.1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013;
- il R.U.P. - Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il Dirigente del Servizio Cultura;
- ai sensi dell’art. 6bis della Legge n.. 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;
- il “patto di integrità” è stato sottoscritto dalla ditta, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 
03 dicembre 2015, pur se trattsi idi affidamento sotto i 1000 euro;
- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati, in ottemperanza alla 
circolare del Direttore Generale del Comune di Napoli, PG/2021/633269 del 30/08/2021;
-il prezzo del servizio  è congruo in relazione ad altri analoghi affidamenti effettuati sul mercato 
locale.

Comune di Napoli
Data: 01/02/2022, IG/2022/0000137



Visti:
-l’articolo 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 267/00;
-la Legge n. 120/2020;
-gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
-l'art. 24 del Regolamento di Contabilità adottato dall'Amministrazione.    

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa e che di seguito si intendono integralmente trascritti:

1) Affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, il servizio di 
documentazione audio-video a supporto delle iniziative per il  Giorno della memoria -anno 
2022-, costituita dalla realizzazione di un filmato del dialogo-intervista a Haim Baharier - alla 
ditta A & T Solution Group srl  , P.IVA 07636670635, con sede in Via San Giacomo dei Capri 
n.156 cap 80131 a NAPOLI, per € 750,00 oltre IVA al 22%.  Smart Cig Z3C34E75E2 .  

2) Impegnare la spesa totale di € 915,00,  di cui imponibile € 750,00 e IVA al 22% per € 165,00, 
imputandola sul capitolo 16901/0 -  cod. Bilancio, parte uscita 05.01-1.03.02.99.999. - Bilancio di 
Previsione 2021-2023-Esercizio provvisorio annualità 2022, dando atto, ai sensi dell’art 163 del 
dlgs  267/2000  e  s.m.,  comma 5  lettera  b),  che  trattasi  di  spesa  non suscettibile  di  pagamento 
frazionato, stante l’unitarietà della prestazione a farsi in unica data, non procastinabile.

3) Disporre il presente affidamento sotto condizione risolutiva in caso di accertamento dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonchè in caso di irregolarità dei tributi locali di  
cui al programma 100 ed irregolarità contributiva o fiscale, dando atto che il DURC è regolare e 
trattasi di spesa inferiore a € 5000 e che sono state rese le autodichiarazioni ex art. 80 del dlgs 
50/2016  e  s.m.,  come  indicato  al  punto  4.2.2  delle  Linee  guida  n.  4  dell’ANAC,  per  quanto 
applicabili.

4) Dare atto che gli elementi contenuti nell’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000 sono compiutamente 
esposti in narrativa.

Allegati: n. 1 pagine         

       Firmato digitalmente
    Il Dirigente del Servizio  Cultura

dott.Massimo Pacifico

Le firme in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07 marzo 2005, n. 82 e  
s.m.i. (CAD). La presente determinazione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai  
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 01/02/2022, IG/2022/0000137


	
	AREA CULTURA E TURISMO

		2022-01-25T16:26:36+0000
	MASSIMO PACIFICO


		2022-01-25T16:27:09+0000
	MASSIMO PACIFICO


		2022-01-25T16:27:37+0000
	MASSIMO PACIFICO


		2022-01-25T16:28:07+0000
	MASSIMO PACIFICO


		2022-01-25T16:28:39+0000
	MASSIMO PACIFICO




